ANEXO 8 – SAÚDE 

CAPÍTULO I 

OBJETO E FINALIDADE 

Cláusula 1. A COMPROMISSÁRIA e/ou FUNDAÇÃO RENOVA obrigam-se a pagar 

o valor de R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de reais), a título de compensação 

pelos eventuais danos e impactos negativos à saúde coletiva da população dos 

municípios listados no ANEXO 15 – INICIATIVAS MUNICIPAIS pelo rompimento da 

Barragem de Fundão, localizada em Mariana/MG, estimado pelo PODER PÚBLICO

[...]

A governança do Programa Especial de Saúde – Rio Doce será 

estabelecida conforme o Apêndice 8.2. 

Cláusula 9. O valor pago a título de compensação para a constituição do Programa 

Especial de Saúde – Rio Doce, estabelecido na Cláusula 1 deste ANEXO, terá a 

seguinte destinação: 

I. O valor de R$ 3.600.000.000,00 (três bilhões e seiscentos milhões de reais), 

correspondente a 30% (trinta por cento) do valor previsto na Cláusula 1 deste ANEXO, 

será destinado a custear políticas e ações de competência direta do Ministério da 

Saúde, do ESTADO DE MINAS GERAIS e do ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, dos 

municípios listados no ANEXO 15 – INICIATIVAS MUNICIPAIS e da Fundação 

Oswaldo Cruz (Fiocruz), conforme estabelecido a seguir: 

a. O valor de R$ 815.800.000,00 (oitocentos e quinze milhões e oitocentos mil reais) 

será destinado a custear políticas e ações de competência e execução direta do 

Ministério da Saúde para aplicação, fortalecimento e desenvolvimento de ações e 

projetos de saúde em vigilância e assistência à saúde, bem como na política de saúde

[...]

conclusão do disposto na alínea a, item 1.  

3. Os planos de ação serão incluídos no Relatório Anual de Gestão (RAG) para 

avaliação e aprovação das respectivas instâncias de pactuação do Sistema Único de 

Saúde (SUS), qual seja, Conselho Nacional de Saúde. 

b. O valor de R$ 300.200.000,00 (trezentos milhões e duzentos mil reais) será 

destinado à Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), por meio de sua fundação de apoio, 

Fundação para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde (FIOTEC), 

para análise da situação e demandas de saúde das populações dos municípios 

listados no ANEXO 15 – INICIATIVAS MUNICIPAIS, a ser depositado em instituição 

financeira federal, conforme previsto no Capítulo IV das CLÁUSULAS GERAIS deste 

ACORDO. 

c. O valor de R$ 424.000.000,00 (quatrocentos e vinte e quatro milhões de reais) será 

destinado a custear políticas e ações de competência e execução direta do ESTADO 

DE MINAS GERAIS para aplicação em saúde nos municípios listados no ANEXO 15 

– INICIATIVAS MUNICIPAIS, a ser depositado em conta vinculada a ser indicada pelo 

ESTADO DE MINAS GERAIS. 

d. O valor de R$ 260.000.000,00 (duzentos e sessenta milhões de reais) será 

destinado a custear políticas e ações de competência e execução direta do ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO para aplicação em saúde nos municípios listados no ANEXO 

15 – INICIATIVAS MUNICIPAIS, a ser depositado em conta vinculada a ser indicada

[...]

conclusão do disposto na alínea e, item 1.  

3. Os planos de ação serão incluídos no Relatório Anual de Gestão (RAG) para 

avaliação e aprovação das respectivas instâncias de pactuação do Sistema Único de 

Saúde (SUS), qual seja, o Conselho Estadual de Saúde. 

f. O valor de R$ 1.800.000.000,00 (um bilhão e oitocentos milhões de reais), 

correspondente a 50% (cinquenta por cento) do caput do inciso I desta Cláusula, será 

destinado a custear políticas e ações de competência e execução direta dos 

municípios listados no ANEXO 15 – INICIATIVAS MUNICIPAIS, para ações e serviços

[...]

Cumpridas as etapas indicadas na alínea f, itens 1 e 2, caberá ao Ministério da 

Saúde efetivar o repasse do valor devido a cada município listado no ANEXO 15 – 

INICIATIVAS MUNICIPAIS por intermédio do instrumento devido, nos termos da 

legislação brasileira aplicável.  

II. O valor de R$ 8.400.000.000,00 (oito bilhões e quatrocentos milhões de reais), 

correspondente a 70% (setenta por cento) do valor previsto na Cláusula 1 deste 

ANEXO, será destinado à constituição de fundo patrimonial de natureza perpétua, 

para execução de ações para fortalecimento e melhoria das condições de saúde dos